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ERON MILLIY-MINTAQAVIY XAVFSIZLIK SIYOSATI 
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TIFT universiteti Xalqaro munosabatlar 23/02 

 

Anotatsiya. Ushbu maqolada Eron Islom Respublikasining milliy va mintaqaviy 

xavfsizlik siyosati har tomonlama tahlil qilinadi. Eronning xavfsizlik strategiyasi 

tarixiy, mafkuraviy va geosiyosiy omillar asosida shakllanib, nafaqat ichki 

barqarorlikni saqlash, balki mintaqadagi ta’sir doirasini kengaytirishga qaratilgan. 

Maqolada Iroq, Suriya, Livan va Yaman kabi davlatlardagi Eron ta’siri, yadroviy 

dastur bilan bog‘liq muammolar, AQSh va Isroil bilan keskinliklar, hamda Rossiya 

va Xitoy kabi strategik hamkorlar bilan aloqalar chuqur o‘rganilgan. Shuningdek, 

Eron xavfsizlik siyosatining diplomatik, harbiy va gibrid vositalarga asoslangani 

ko‘rsatib beriladi. Tahlil davomida ichki ijtimoiy muammolar va mintaqaviy kuchlar 

muvozanatidagi roliga ham e’tibor qaratilgan. Maqola Eronning mintaqaviy 

geosiyosiy jarayonlardagi faol ishtirokini anglashga xizmat qiladi.  

Kalit so’zlar: Eron, xavsizlik, mintaqa, kuchlar muvozanati , yadro  

 

Kirish  

Eron Islom Respublikasi o‗zining geosiyosiy joylashuvi, boy tabiiy resurslari va 

madaniy-sivilizatsion merosi bilan Yaqin Sharq mintaqasida muhim strategik o‗ringa 

ega davlatdir. Mintaqaviy va xalqaro kuchlar muvozanatida Eron o‗zining xavfsizlik 

siyosatini ham milliy, ham mintaqaviy omillar asosida shakllantirib kelmoqda. Eron 

xavfsizlik strategiyasi faqatgina harbiy kuchga emas, balki diplomatiya, mafkuraviy 

ta‘sir, ijtimoiy harakatlarni qo‗llabquvvatlash va ittifoqlar tizimini kengaytirishga 

ham tayangan. Ushbu maqolada Eronning milliy va mintaqaviy xavfsizlik 

siyosatining asosiy yo‗nalishlari, uning asosiy xavflari, tashqi siyosatdagi 

yondashuvlari hamda mintaqadagi raqobatchilar bilan munosabatlari tahlil qilinadi.  

Asosiy qism  

Eronning milliy va mintaqaviy xavfsizlik siyosati mintaqadagi notinchlik, xalqaro 

bosimlar va geosiyosiy raqobatlar sharoitida shakllangan. 1979-yilgi Islomiy 

inqilobdan so‗ng mamlakat xavfsizlik strategiyasi mafkuraviy asosga qurildi — bu, 

avvalo, islomiy boshqaruvni himoya qilish, xorijiy aralashuvlarga qarshi turish va 

Eron mustaqilligini saqlab qolishga qaratildi. Ushbu mafkura hanuzgacha siyosiy-

ideologik yo‗nalishlarni belgilab kelmoqda.  

Milliy xavfsizlik tamoyillarining markazida ―mudofaa chuqurligi‖ konsepsiyasi 

turadi. Eron o‗z xavfsizligini faqat geografik chegaralar bilan cheklamay, balki 
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boshqa mamlakatlardagi ittifoqchilar orqali kengaytiradi. Masalan, Iroqda ―Hashd al-

Sha‘bi‖ guruhi, Livanda Hizbulloh, Suriyada Asad hukumati va Yamanda husiilar 

bilan strategik hamkorliklar bunga misol bo‗la oladi. Bu orqali Eron o‗z tahdid 

manbalarini chegaradan olisroqda ushlab turishni maqsad qilgan.  

Iroqda Eron ta‘siri ayniqsa kuchli. 2003-yilda AQSh Saddam Husayn rejimini 

ag‗darib, siyosiy bo‗shliq hosil qilganidan so‗ng, Eron Bag‗doddagi shia siyosiy 

kuchlari bilan yaqinlashdi. Bu Eron uchun nafaqat xavfsizlik zonasi, balki AQShga 

nisbatan strategik qarshilik maydonini yaratdi. Shu bilan birga, Eron AQSh 

kuchlariga qarshi gibrid harakatlarni qo‗llab-quvvatlab, assimetrik urush taktikasi 

orqali mintaqada o‗z manfaatlarini himoya qiladi.  

Suriyada Eron o‗zining eng muhim ittifoqchilaridan biri — Bashar al-Asad 

hukumatini himoya qilib, harbiy, iqtisodiy va razvedka yordamlarini ko‗rsatdi. Bu 

yordamlar tufayli Eron ―qarshilik o‗qi‖ (Resistance Axis) deb nomlanuvchi strategik 

tarmoqni shakllantirdi. Bu tarmoqda Hizbulloh, Suriya hukumati, Iroq shia guruhlari 

va hatto Yaman husiilari o‗zaro bog‗liq holda faoliyat yuritadi.  

Yana bir muhim jihat – Eronning yadroviy dasturi. 2015-yilda imzolangan JCPOA 

bitimi bilan Eron uranni boyitish dasturini cheklash evaziga xalqaro sanksiyalardan 

ozod etilgan edi. Biroq 2018-yilda AQShning ushbu bitimdan chiqishi vaziyatni yana 

keskinlashtirdi. Eron uranni yuqori foizda boyitishni davom ettirib, bu orqali Yevropa 

va AQShga siyosiy bosim o‗tkazishga urindi.  

Natijada, Isroil va AQSh tomonidan xavfsizlik tahdidlariga qarshi harbiy yoki 

kiberxuruj xavfi kuchaydi.  

Eron uchun ichki tahdidlar ham kam emas. Iqtisodiy tanglik, valyuta 

qadrsizlanishi, ishsizlik, ayollar huquqlari bo‗yicha noroziliklar, mahalliy etnik 

guruhlar (kurdlar, balujlar) faoliyati mamlakat ichkarisidagi beqarorlik omillaridir. 

Bu omillar milliy xavfsizlik organlarini faqat tashqi emas, ichki tahdidlarga ham 

resurs ajratishga majbur qiladi.  

Eron o‗z xavfsizlik siyosatini diplomatik yo‗nalishlar orqali ham 

mustahkamlashga harakat qiladi. So‗nggi yillarda Rossiya va Xitoy bilan yaqinlashuv 

orqali G‗arb sanksiyalariga qarshi siyosiy va iqtisodiy poydevor qurmoqda. Xususan, 

Shanxay Hamkorlik Tashkilotiga to‗laqonli a‘zo bo‗lish orqali mintaqaviy 

integratsiyani kuchaytirdi. 2023-yilda Saudiya Arabistoni bilan diplomatik 

aloqalarning tiklanishi esa Eronning mintaqadagi izolyatsiyadan chiqishga 

urinishidir.  

Shunday qilib, Eronning milliy-mintaqaviy xavfsizlik siyosati ko‗p qatlamli: 

mafkuraviy barqarorlikni saqlash, tashqi bosimlarga qarshi turish, strategik ittifoqlar 

tuzish, diplomatik maydonda faol bo‗lish va ichki tahdidlarni jilovlash kabi bir nechta 
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yo‗nalishda olib boriladi. Bu esa Eronni Yaqin Sharq xavfsizlik arxitekturasi 

markazida saqlab qolmoqda.  

Xulosa  

Eronning milliy va mintaqaviy xavfsizlik siyosati ko‗p qirrali, murakkab va 

dinamik tusga ega. U o‗z ichida mafkuraviy tamoyillar, harbiy strategiyalar, 

mintaqaviy ta‘sir vositalari, diplomatik harakatlar va xalqaro raqobatlarga qarshi 

choralarni jamlagan. Eron o‗z xavfsizligini faqat chegaralar bilan cheklamay, balki 

mintaqaviy muvozanatni shakllantirish orqali mustahkamlashga intilmoqda. Biroq, 

sanksiyalar, yadroviy dastur bilan bog‗liq bosimlar, ichki noroziliklar va xalqaro 

raqobatlar uning strategiyasini doimiy sinovdan o‗tkazib kelmoqda. Kelajakda 

Eronning xavfsizlik siyosati ushbu omillarga qanday moslashishiga bog‗liq bo‗ladi.  
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